
   

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 438 

din 30 august 2023 

privind organizarea procedurii de selecție 

a unui membru al consiliului de administrație de la SC Recons SA Arad, 

pentru ocuparea postului vacant  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 68335/23.08.2023, 

 Ținând seama de raportul Direcției Patrimoniu, Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public – Compartimentul Guvernanță Corporativă, înregistrat cu nr. 

68338/23.08.2023, 

 În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

111/2016, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 

639/2023, pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice și ale Legii 

nr. 31/1990,  legea societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 Ținând seama de adresa SC Recons SA Arad numărul 5392/09.08.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 65527/10.08.2023, cu privire la necesitatea declanșării 

procedurii de selecție și numire a unui nou administrator pentru ocuparea postului vacant, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 6 abțineri (22 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 

alin. (1), alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul 

de administrație de la SC Recons SA Arad, pentru ocuparea postului vacant. 

 (2) Se aprobă mandatarea reprezentantului Unității Administrativ - Teritoriale 

Municipiul Arad în Adunarea Generală de la SC Recons SA Arad să hotărască și să aprobe 

declanșarea procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul de administrație de la SC 

Recons SA Arad, pentru ocuparea postului vacant. 

 (3) Se aprobă convocarea adunării generale a acționarilor de la SC Recons SA Arad în 

vederea aprobării declanșării procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul de 

administrație, pentru ocuparea postului vacant de administrator. 

Art. 2. (1) Se stabilește structura Comisiei de selecție și nominalizare a unui nou 

membru în consiliul de administrație de la SC Recons SA Arad, astfel: 

 Președinte: Administratorul Public al Municipiului Arad  



   

            Membri: -  2 funcționari publici din cadrul Compartimentului de Guvernanță 

Corporativă  

  -  un expert independent, persoană fizică sau juridică, specializată și autorizată în condițiile 

legii pentru a-și desfășura activitatea în domeniul resurselor umane 

 Secretar:  un funcționar public din cadrul Compartimentului de Guvernanță 

Corporativă 

 (2)  Componența comisiei se va stabili prin Dispoziție a Primarului Municipiului Arad. 

            (3) Expertul independent, specializat în recrutarea resurselor umane, va fi selectat de 

autoritatea publică tutelară. Contravaloarea serviciilor expertului independent se va asigura din 

bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023. 

 (4) Atribuțiile comisiei sunt cele stabilite prin Ordonanța de Urgență nr. 109/2011, 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice.  

Art. 3. Procedura de selecție se finalizează în termen de cel mult 150 de zile de la data 

aprobării hotărârii adunării generale a acționarilor de inițiere a procedurii.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, 

Compartimentul Guvernanță Corporativă din cadrul Primăriei Municipiului Arad și 

reprezentantul Unității Administrativ - Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală de la 

SC Recons SA Arad și se comunică, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, celor 

interesați. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.08.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr.432/24.08.2023 SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

     H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

      din ________________ 2023 

privind organizarea procedurii de selecție 

a unui membru al consiliului de administrație de la SC Recons SA Arad, 

pentru ocuparea postului vacant  

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 68335/23.08.2023; 

 Ținând seama de raportul Direcției Patrimoniu, Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public – Compartimentul Guvernanță Corporativă, înregistrat cu nr. 

68338/23.08.2023; 

 În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

111/2016, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 

639/2023, pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice și ale Legii 

nr. 31/1990,  legea societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 Ținând seama de adresa SC Recons SA Arad numărul 5392/09.08.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 65527/10.08.2023, cu privire la necesitatea declanșării 

procedurii de selecție și numire a unui nou administrator pentru ocuparea postului vacant;  

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 

alin. (1), alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 (1) Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul 

de administrație de la SC Recons SA Arad, pentru ocuparea postului vacant. 

 (2) Se aprobă mandatarea reprezentantului Unității Administrativ - Teritoriale 

Municipiul Arad în Adunarea Generală de la SC Recons SA Arad să hotărască și să aprobe 

declanșarea procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul de administrație de la SC 

Recons SA Arad, pentru ocuparea postului vacant. 

 (3) Se aprobă convocarea adunării generale a acționarilor de la SC Recons SA Arad în 

vederea aprobării declanșării procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul de 

administrație, pentru ocuparea postului vacant de administrator. 

Art. 2 (1) Se stabilește structura Comisiei de selecție și nominalizare a unui nou membru 

în consiliul de administrație de la SC Recons SA Arad, astfel: 

 Președinte: Administratorul Public al Municipiului Arad  

            Membri: -  2 funcționari publici din cadrul Compartimentului de Guvernanță 

Corporativă  



   

  -  un expert independent, persoană fizică sau juridică, specializată și 

autorizată în condițiile legii pentru a-și desfășura activitatea în domeniul 

resurselor umane 

 Secretar:  un funcționar public din cadrul Compartimentului de Guvernanță 

Corporativă 

 (2)  Componența comisiei se va stabili prin Dispoziție a Primarului Municipiului Arad. 

            (3) Expertul independent, specializat în recrutarea resurselor umane, va fi selectat de 

autoritatea publică tutelară. Contravaloarea serviciilor expertului independent se va asigura din 

bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023. 

 (4) Atribuțiile comisiei sunt cele stabilite prin Ordonanța de Urgență nr. 109/2011, 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice.  

Art. 3 Procedura de selecție se finalizează în termen de cel mult 150 de zile de la data 

aprobării hotărârii adunării generale a acționarilor de inițiere a procedurii.  

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, 

Compartimentul Guvernanță Corporativă din cadrul Primăriei Municipiului Arad și 

reprezentantul Unității Administrativ - Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală de la 

SC Recons SA Arad și se comunică, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, celor 

interesați. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

 

 
 

 

 
 

Serviciul Evidență șî Administrare Domeniul Public 

Compartiment Guvernanță Corporativă 
Red./Dact. D.C./D.C.        

    

          

                           SECRETAR GENERAL 
 

                                                                  

                                                                                
 

 

 
 

 

     Cod: PMA-S4-01                                                              
 

 

 
 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 



   

         Nr. 68335/23.08.2023  

 

 

 

 În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 37 din Regulamentul 

de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind organizarea procedurii de selecție a unui membru al consiliului de 

administratie de la SC Recons SA Arad, pentru ocuparea postului vacant, în susţinerea căruia 

formulez prezentul 

 

 

 

           REFERAT DE APROBARE   

 

 

 

 Având în vedere notificarea SC Recons SA Arad numărul 5392/09.08.2023 înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 65527/10.08.2023, cu privire la necesitatea declanșării 

procedurii de selecție și numire a unui nou administrator pentru ocuparea postului vacant, 

 În baza prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 187/2023 și ale 

Hotărârii Guvernului nr. 639/2023, pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice,  

 

 Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind organizarea procedurii de 

selecție a unui membru al consiliului de administrație de la SC Recons SA Arad, pentru 

ocuparea postului vacant. 

 

 

 

         p. P R I M A R 

                     Călin BIBARȚ  

VICEPRIMAR 

 Lazăr FAUR 

 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență si Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă   

Nr. 68338/23.08.2023 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

 

Obiect: Referatul de aprobare a Primarului Municipiului Arad înregistrat cu nr. 68335 

/23.08.2023, având ca obiect organizarea procedurii de selecție a unui membru al consiliului de 

administrație de la SC Recons SA Arad, pentru ocuparea postului vacant. 

 

 

Considerații tehnice și generale: 

 SC Recons SA Arad funcționează în subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Municipiul Arad este acționar majoritar la SC Recons SA Arad. Pentru SC Recons SA Arad, 

Consiliul Local al Municipiului Arad îndeplinește rolul de autoritate publică tutelară. 

  Procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație începe, în cazul 

societăților la care statul sau unitatea administrativ – teritorială este acționar majoritar, la data 

hotărârii adunării generale a acționarilor, convocată la cererea acționarului stat sau unitate 

administrativ-teritorială, prin care se aprobă declanșarea procedurii de selecție a noilor membri 

ai consiliului de administrație. 

 Prin adresa nr. 5392/09.08.2023 SC Recons SA Arad informează autoritatea publică 

tutelară referitor la existența unui post vacant în cadrul consiliului de administrație și solicită 

organizarea procedurii de selecție.  

 În cazul vacantării unui post de administrator, întreprinderea publică are obligația să 

informeze de îndată autoritatea publică tutelară și AMEPIP, în vederea organizării procedurii de 

selecție. 

Autoritatea publică tutelară – consiliul local al Municipiului Arad, are în atribuții 

organizarea procedurii de selecție a candidaților pentru funcțiile de administratori. 

 

Considerații juridice  

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 639/2023, pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011,  

- prevederile Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- prevederile actelor constitutive ale societăților comerciale care funcționează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, rescrise în baza prevederilor Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 278/2016 

 

 

 

 

 

În considerarea celor expuse mai sus, 



   

 

 

 

 

PROPUNEM: 

 

 

 

1. Aprobarea declanșării procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul de 

administrație de la SC Recons SA Arad, pentru ocuparea postului vacant. 

 

2. Mandatarea reprezentantului Unității Administrativ - Teritoriale Municipiul Arad în 

Adunarea Generală de la SC Recons SA Arad să hotărască și să aprobe declanșarea 

procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul de administrație de la SC Recons 

SA Arad, pentru ocuparea postului vacant. 

 

3. Convocarea adunării generale a acționarilor de la SC Recons SA Arad în vederea 

aprobării declanșării procedurii de selecție a unui nou membru în consiliul de 

administrație, pentru ocuparea postului vacant de administrator. 

 

4. Stabilirea structurii Comisiei de selecție și nominalizare a unui nou membru în consiliul 

de administrație de la SC Recons SA Arad și mandatarea Primarului Municipiului Arad 

pentru desemnarea componenței acesteia.  

 

 

 

 

   Director Executiv,                                Şef Serviciu,                                Consilier, 

 Szuchanszki Ştefan                              Balaş Mihaela                          Creștin Daniela  

 

 

                                                                                                                         Vizat, 

           

__________________ 


